
 

HOTĂRÂREA nr. 19 din 24 februarie 2022 
privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici şi personalul contractual din cadrul 

Direcției de Asistență Socială Petrila din subordinea Consiliului Local al Orașului Petrila 

 

 Consiliul local al orașului Petrila, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din data de 

24.02.2022, 

 Analizând proiectul de hotărâre nr. 16/16.02.2022 și Referatul de aprobare nr. 

53/16/16.02.2022 întocmit de către Primarul orașului Petrila, din care reiese necesitatea și 

oportunitatea adoptării unei hotărâri privind stabilirea  salariilor de bază pentru funcționarii publici şi 

personalul contractual din cadrul Direcției de Asistență Socială Petrila din subordinea Consiliului 

Local al Orașului Petrila; 

 Având în vedre raportul nr. 5064/16.02.2022 al Direcției de asistență socială Petrila; 

 În baza avizului Comisiei economice nr. 51/42, înregistrat în ședința comisiei din data de 

23.02.2022, și al avizului Comisiei juridice nr. 51/43, înregistrat în ședința comisiei din data de 

23.02.2022; 

 În conformitate cu prevederile art. 3 alin. (1), art. 6, art. 7 lit. a), art. 9, art. 10, art.11 alin. (1) 

- (4), art. 15, art. 38 alin. (7),  ale literei B din capitolul I, subcapitolul I, litera A, secțiunea III din 

Anexa VIII și ale lit. a), și b) din capitolul II, subcapitolul I, litera A, secțiunea IV din Anexa VIII din 

Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și 

completările ulterioare, ale art. 390 alin. (1) pct. e), art. 392, art. 393, art. 417, art. 539 și Anexa nr. 5 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și ale 

HG nr.1071/2021 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată; 

  În baza HCL nr. 36/2003 privind înființarea serviciului public de asistență socială subordonat 

consiliului local al orașului Petrila, cu modificările și completările ulterioare, a HCL nr. 59/2018 

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Direcției de asistență Socială Petrila 

și a HCL nr. 150/2020 privind aprobarea modificării organigramei și a statului de funcții pentru 

direcția de Asistență Socială Petrila; 

 Având în vedere procesul verbal nr. 5632/10.02.2022, din care rezultă îndeplinirea condiției 

de consultare a  reprezentanților salariaților, cu privire  la stabilirea salariilor; 

  În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (2) lit. a) și lit. d), alin. (7) lit. b), alin. (14), art. 139 alin. 

(1), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 197 alin. (4) și art. 243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu completările și modificările ulterioare, 

 

                                                                       HOTĂRĂŞTE: 

 

          Art.1. Stabilește salariile de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul 

Direcției de Asistență Socială Petrila din subordinea Consiliului Local al Orașului Petrila, conform 

anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre, începând cu data de 1 martie 2022. 

 

          Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, în condițiile legii, se însărcinează 

Directorul executiv al Direcției de Asistență Socială Petrila, prin emiterea de dispoziții individuale 

de reîncadrare a funcționarilor publici și personalului contractual, prin stabilirea salariului de bază și 

a salariului lunar, în condițiile legii. 

 

           Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată conform procedurii și termenelor prevăzute de  

Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 

 



           Art.4. Prezenta  hotărâre se comunică: 

- Prefectului Județului Hunedoara; 

- Primarului orașului Petrila; 

- Direcției de Asistență Socială Petrila şi, 

- se aduce la cunoștință publică prin afișare și publicare pe site-ul www.orasulpetrila.ro . 

 

 

Orașul Petrila, 24.02.2022 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                        Contrasemnează 

     Marius Nicolae Heljiu                                                                                Secretar General, 

                                                                                                                       Adriana Elena Dăian 

 

 

 

 

 

 

 
Această hotărâre a fost adoptată in ședința ordinară data de 24.02.2022, cu următoarele voturi: 

Total consilieri locali:19 

Prezenți:18 

Pentru:18 

Împotrivă: __  

Abțineri:__ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.orasulpetrila.ro/


Anexa la HCL nr. 19/2022 

NOMENCLATORUL ȘI SALARIILE DE BAZĂ A FUNCȚIILOR PUBLICE ȘI 

CONTRACTUALE DIN CADRUL DIRECȚIEI DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ PETRILA 

Funcții publice de conducere (generale și specifice) 
Nr. crt. Funcția și gradul profesional Nivelul 

studiilor 

Salariul de bază – lei 

 

1 Director executiv S 9062 

 

Funcții publice (generale si specifice) de execuție 
Nr. crt. Funcția și gradul profesional Nivelul 

studiilor 

Salariul de bază – lei 

Gradația 0 

1 Consilier, consilier juridic, expert, 

inspector, consilier achiziții publice 

 

a) grad profesional superior 

b) grad profesional principal  

c) grad profesional asistent  

d) grad profesional debutant 

 

 

 

S 

S 

S 

S 

 

 

 

4613 

3911 

3490 

3349 

 

Funcții contractuale de execuție 
Nr. crt. Funcția și gradul profesional/treapta 

profesională 

Nivelul 

studiilor 

Salariul de bază – lei 

Gradația 0 

1 Consilier, consilier juridic,  

inspector de specialitate 

 

a) gradul IA 

b) gradul I 

c) gradul II 

d) gradul debutant 

 

 

S 

S 

S 

S 

 

 

3677 

3442 

3396 

3349 

2 Bucătăreasă, lenjereasă, îngrijitor M;G 2833 

3 Muncitor calificat    



a) treapta I 

b) treapta II 

c) treapta III 

d) treapta IV 

M;G 

M;G 

M;G 

M;G 

3231 

3092 

3021 

2904 

 

Nota:   1. În salariul de bază pentru funcțiile de conducere este inclusă gradația aferentă tranșei de vechime în 

muncă, la nivel maxim, potrivit prevederilor art. 19 din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit 

din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare. 

             2. Salariile de bază pentru funcțiile publice de execuție și funcțiile contractuale de execuție sunt stabilite 

la gradația 0. Salariile de bază pentru gradațiile 1-5 se determină prin majorarea salariilor de bază pentru gradația 

0, potrivit prevederilor art. 10 din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 

cu modificările și completările ulterioare. 

    3. Persoanalul care exercită activitatea de control financiar preventiv, pe perioada de exercitare a 

acesteia,  beneficiază de o majorare a salariului de baza cu 10 % - art. 15 din Legea nr. 153/2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare. 

            4. Conform art. I din OUG nr.130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, 

precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, indemnizația viceprimarului se menține la 

nivelul aferent lunii decembrie 2021, respectiv 11440 lei. Potrivit art.11 alin.(4) din Legea nr. 153/2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, nivelul veniturilor 

salariale se stabileşte, fără a depăşi nivelul indemnizaţiei lunare a funcţiei de viceprimar. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                        Contrasemnează 

     Marius Nicolae Heljiu                                                                                Secretar General, 

                                                                                                                       Adriana Elena Dăian 

 

 


